
D.R.S.  

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 9  “Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali”

Decisione di contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 , comma 1, lett.b) del D.lgs 
36/2023 per  la riparazione dell’impianto di climatizzazione degli uffici  distaccati di Catania   – capitolo 

342512  – cod. SIOPE   1.03.02.09.004
  IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.i ; 
VISTA la  Legge  Regionale  n.  47  dell’8  luglio  1977 “Norme in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s.m.i; 
VISTA la Legge di stabilità regionale 2025-2027 del 9 gennaio 2025 n. 1, pubblicata nella  G.U.R.S. n. 3 del  
15/01/2025;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2  che approva il bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025- 2027, pubblicata nella  G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTO l'articolo  68  comma  5  della  legge  regionale  n.  21  del  12  agosto  2014,  così  come  modificata  
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO l'articolo  49  comma  1  della  legge  regionale  n.  9  del  07  maggio  2015,  recante  norme  di  
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R.  
n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 
3, della Legge Regionale 17 marzo 2013, n. 3”;
VISTO il D.P. Reg. n. 722 del 17/02/2025, con cui è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta D.G.R. n. 38 del 14/02/2025;
VISTO il D.D.G. 2399 del 19/12/2022 con cui  è stato conferito l’incarico di dirigente del  Servizio 9S. 
Servizi alle imprese , gestione fondi comunitari e regionali alla Dott.ssa Anna Gullotto;
VISTO il D.D.G. 3600 del 24/12/2024 con cui sono differiti i termini di scadenza del sopra citato contratto  
individuale al 30/06/2025; 
VISTA la nota prot. 8696 del 4 /03/2025 con la quale il Dirigente Generale designa RUP delle procedure di 
aggiudicazione dei servizi in affidamento diretto, ai  sensi dell’art.  50 del D.lgs. 36/2023, la D.ssa Anna  
Gullotto dirigente del Servizio 9.S;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’articolo 17, comma 1, il quale prevede  
che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti,  con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’articolo 50 “ Procedure di affidamento” del D.lgs 36/2023, ed in particolare il comma 1, lettera b) 
che individua la procedura di affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  

1

serafina.siragusa
Casella di testo
668/9.S DEL 05/03/2025 PALERMO



l’attività di progettazione per importi inferiori a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici;
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 "Recepimento codice dei contratti pubblici di cui al 
D.lgs del 31 marzo 2023. Disposizioni varie; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli  
operatori economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 636 del 10/07/2019;
VISTO il  Vademecum ANAC del 10/01/2024 per gli  affidamenti diretti  di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro;
Considerato che a seguito di un sopralluogo tecnico, effettuato dal personale specializzato della società Air 
System Service srl con sede in Aci Castello ( CT) via  Napoli 5A-7A – P. IVA 05850380873,  è stato rilevato  
un guasto all’impianto di climatizzazione che serve i tre uffici siti al 4° piano tra i quali anche gli uffici  
distaccati di Catania del Dipartimento Regionale ;
VISTA l’offerta economica della succitata Air System Service srl del 3/04/2025 acquisita al pro. 8692 del  
4/03/2025,  per  la  riparazione  dell’impianto  di  climatizzazione  LG,  con  particolare  riferimento  alla 
riparazione perdita con ripristino tubazione, vuoto e ricarica gas R410A il cui valore complessivo al netto 
dell’IVA ammonta ad € 2.700,00;
CONSIDERATO che l’importo suddetto è stato ripartito in quota parte tra gli  uffici serviti dal medesimo 
impianto (Turismo, Ente di Sviluppo Agricolo, Attività Produttive) e che la  quota a carico del Dipartimento  
Attività Produttive  è pari ad € 1.050,00 oltre IVA;   
VISTA la nota prot. 8808 del 5.03.25 di accettazione del preventivo di spesa;
VISTA la Delibera Anac n. 582 del 13/12/2023 che stabilisce che per tutti gli affidamenti sopra soglia e  
sotto-soglia,  a  far  data  dal  gennaio  2024,  le  Amministrazioni  dovranno  utilizzare  piattaforme  di  
approvvigionamento digitale certificate;
VISTO il comunicato ANAC del 18/12/2024 “adozione del provvedimento di prolungamento della proroga 
di alcuni adempimenti previsti con la Delibera 582 del 13/12/2023” che proroga al 30/06/2025 la possibilità 
di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma PCP ( piattaforma dei contratti pubblici) 
dell’Autorità in caso di difficoltà o impossibilità di ricorso alle PAD (piattaforme di approvvigionamento 
certificate) per affidamenti diretti di importo inferiore a 5000 euro;
CONSIDERATO che per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) è necessario aprire una 
procedura  di  affidamento  diretto  su  Me.Pa  o  piattaforma  TUTTOGARE  della  Regione  Siciliana  o  in  
alternativa attraverso il ricorso alla PCP;
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art.  17, comma 5, del D.Lgs 36/2023 sarà svolta nei confronti della 
predetta società  la verifica sul possesso dei requisiti attraverso la richiesta alle autorità competenti di tutte le  
informazioni riguardanti l’affidatario;
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica positiva del possesso, in 
capo all’aggiudicatario, dei prescritti requisiti, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul cap. 342512 del bilancio della Regione Siciliana esercizio 
finanziario 2025 - S.I.O.P.E. 1.03.02.09.004; 
RITENUTO pertanto, di dover procedere nella procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) con la società “Air System Service srl ” con sede legale in Aci Castello,  via Napoli 57A-77A   P. I.V.A. 
05850380873 per l’intervento di riparazione dell’impianto di climatizzazione  degli uffici distaccati di Catania 
siti al 4° piano dell’immobile di via Beato Bernardo, 5  

DECRETA
ART.  1 

Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, si decide di contrarre con la società “Air System 
Service srl ” con sede legale in Aci Castello,  via Napoli 57A-77A   P. I.V.A. 05850380873 per l’intervento di 
riparazione dell’impianto di climatizzazione degli uffici distaccati di Catania siti al 4° piano dell’immobile di 
via Beato Bernardo, 5 per un importo complessivo IVA inclusa di  € 1.281,00.

ART. 2
Conclusa  positivamente  la  procedura  di  affidamento  con  successivo  provvedimento,  si  procederà 
all’impegno di spesa per i servizi di cui all’art. 1. 
Le risorse graveranno sul capitolo 342512 – SIOPE 1.03.02.09.004, a valere sull’esercizio finanziario 2025.

ART. 3
Il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (R.U.P.)  della  presente  procedura,  D.ssa  Anna  Gullotto  dirigente 
dell’Amministrazione regionale nominata su designazione del Dirigente Generale con nota  prot. 8696 del 

2

../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035


4/03/25 adotterà tutti gli adempimenti amministrativi successivi per l’acquisizione del servizio di riparazione 
dell’impianto di climatizzazione degli uffici distaccati di Catania siti in via Beato Bernardo, 5. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 
all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
07/05/2015. 
   
                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         Anna Gullotto 

                                                                                                   

3

../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035

		2025-03-05T09:41:27+0100
	ANNA CONCETTA GULLOTTO




